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Besvarelse af spørgsmål 326 alm. del stillet af udvalget den 8. juni 2022 

efter ønske fra Lisbeth Bech-Nielsen (SF). 

 

Spørgsmål:  

Hvordan definerer Erhvervsministeriet ”Investeringsbank-aktiviteter”, i 

hvilket omfang præger disse aktiviteter den finansielle sektor i Danmark, 

og er der sket en stigning i disse aktiviteter de seneste 10 år? 

 

Svar: 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Finanstilsynet, der har oplyst følgende: 

 

””Investeringsbank-aktiviteter” er ikke et begreb, som er defineret i den 

finansielle lovgivning. Der er derfor ikke en entydig afgrænsning af, hvad 

begrebet dækker over. Begrebet ”investeringsbank-aktiviteter” kan anven-

des om aktiviteter vedr. i) rådgivning til virksomheder vedr. kapitalstruk-

turer, virksomhedstransaktioner, børsnoteringer m.v. (corporate finance 

aktiviteter), ii) værdipapirhandelsaktiviteter og iii) analyseaktiviteter.  

 

For så vidt angår pengeinstitutters aktiviteter vedr. rådgivning til virksom-

hed vedr. kapitalstrukturer, virksomhedstransaktioner, børsnoteringer m.v. 

er dette bl.a. defineret i lov om finansiel virksomhed, Bilag 1. Det fremgår 

heraf, at disse aktiviteter bl.a. omfatter medvirken ved emission af finan-

sielle instrumenter og tjenesteydelser i forbindelse hermed samt rådgivning 

til virksomheder vedrørende kapitalstruktur, industristrategi og dermed be-

slægtede spørgsmål og rådgivning samt tjenesteydelser vedrørende sam-

menslutning og opkøb af virksomheder. Fondsmæglerselskaber kan som 

pengeinstitutter give rådgivning til virksomheder vedr. kapitalstrukturer 

m.v. samt yde tjenesteydelser vedr. opkøb m.v., jf. lov om fondsmægler-

selskaber og investeringsservice og –aktiviteter, Bilag 1, afsnit B. 

 

Der er ikke i de indberetninger, som Finanstilsynet modtager fra pengein-

stitutterne og fondsmæglerselskaberne, en opgørelse af virksomhedernes 

aktiviteter på disse områder, hvorfor det ikke er muligt at belyse omfanget 

af disse aktiviteter i den finansielle sektor og om der er sket en stigning i 

disse aktiviteter de seneste 10 år. 

 

For så vidt angår værdipapirhandelsaktiviteter, som hovedsageligt udøves 

af pengeinstitutter og fondsmæglerselskaber, er dette defineret i lov om 
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fondsmæglerselskaber og investeringsservice og –aktiviteter, Bilag I, Af-

snit A. De relevante aktiviteter omfatter bl.a. skønsmæssig porteføljepleje 

og investeringsrådgivning. Det omfatter også aktiviteter som modtagelse 

og formidling af en investors ordrer og/eller udførelse af en investors or-

drer for investors regning, hvor virksomheden ikke yder investeringsråd-

givning.  

 

Der er ikke ud fra de indberetninger, som Finanstilsynet modtager, muligt 

at belyse omfanget af bankernes værdipapirhandelsaktiviteter, herunder 

om der samlet set for sektoren er sket en stigning i disse aktiviteter de se-

neste 10 år. Der er dog tegn på en stigning i investeringer, bl.a. er formuen 

i danske investeringsfonde (investeringsforeninger, kapitalforeninger og 

alternative investeringsforeninger) steget siden 2012, se udviklingen i fi-

guren nedenfor.  

 

 

 

Internationale opgørelser og danske analyser viser en tendens til, at flere 

detailinvestorer er trådt ind på investeringsmarkedet i de senere år. På den 

baggrund er det særligt vigtigt, hvis investorenes tillid til den finansielle 

sektor skal bevares, at der er en stærk investorbeskyttelse, og at virksom-

hederne udviser en ordentlig adfærd.  

 

For så vidt angår pengeinstitutters og fondsmæglerselskabers analyseakti-

viteter er dette også defineret i lov om fondsmæglerselskaber og investe-
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ringsservice og -aktiviteter, Bilag I, Afsnit B, der bl.a. omhandler investe-

ringsanalyser og finansielle analyser eller andre former for generelle anbe-

falinger vedr. bl.a. aktier.”. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Simon Kollerup 


